

61161

**B.Com. (Hons.) 2nd Semester - w.e.f. Academic Session
2014-15 onwards (Current Scheme)**

Examination, May-2023

FINANCIAL ACCOUNTING FOR BUSINESS-II

Paper-BCHN 2.01

Time allowed : 3 hours] [Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पांच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section-A

खण्ड-अ

1. (a) Give any four differences between hire-purchase and instalment payment system.

किराया क्रय तथा किश्त भुगतान प्रणाली के बीच कोई चार अंतर बताइये।

(b) Define maintenance suspense account.

अनुरक्षण उचन्ती खाते को परिभाषित कीजिए।

61161-P-8-Q-9 (23)

[P.T.O.]

- (c) How will you deal with 'Goods in transit' and 'Cash in Transit' under direct method ?

प्रत्यक्ष विधि के अंतर्गत 'मार्गस्थ वस्तुएं' तथा 'मार्गस्थ रोकड़' के साथ आप किस प्रकार से व्यवहार करेंगे ?

- (d) What is unrealised profit in departmental accounts?

विभागीय खाते में अवास्तविक लाभ क्या है ?

- (e) What is revaluation account ?

पुनर्मूल्यांकन खाता क्या है ?

- (f) Clarify the difference between dissolution of a firm and dissolution of partnership.

किसी फर्म की समाप्ति तथा साझेदारी की समाप्ति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

- (g) Distinguish between royalty and rent.

स्वत्व शुल्क तथा किराए में विभेद कीजिए।

- (h) What is sub-lease ?

उप-पट्टा क्या है ?

8×2=16

Section-B

खण्ड-ब

Unit-I

इकाई-I

2. What do you understand by hire purchase system ? Is it credit sale ? Distinguish between hire purchase system and Instalment payment system.

किराया क्रय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? क्या यह उधार बिक्री है ? किराया क्रय प्रणाली तथा किश्त भुगतान प्रणाली में विभेद कीजिए।

3. Bharat gas company purchased a machinery on hire-purchase basis on 1st July, 1991. The cash price of the machinery is Rs. 75,000. The purchasing company agreed to pay Rs. 15,000 on signing of the agreement and balance in six half-yearly instalments of Rs. 10,000 plus interest @ 12% p.a. on unpaid amount. The purchasing company has decided to write off depreciation @ 20% p.a. on original cost basis.

Give necessary ledger accounts in the books are closed on 31st December each year.

भारत गैस कम्पनी ने 1 जुलाई, 1991 को किराया क्रय आधार पर एक मशीनरी खरीदी। मशीनरी का नकद मूल्य 75,000 रु. है। क्रयकारी कम्पनी ने समझौते पर हस्ताक्षर करने पर 15,000 रु. तथा शेष राशि 10,000 रु. की छः अर्ध-वार्षिक किश्तों में अदत्त राशि पर 12% प्रति वर्ष की दर से ब्याज जोड़ कर भुगतान करने पर सहमति व्यक्त की। क्रयकारी कम्पनी ने मूल लागत के आधार पर 20% प्रति वर्ष की दर से मूल्यहास को बट्टे खाते में डालने का निर्णय लिया है।

प्रत्येक वर्ष 31 दिसम्बर को बंद की जाने वाली पुस्तकों में आवश्यक लेजर खाते बनाइये।

Unit-II

इकाई-II

4. What is branch adjustment account ? How will you record 'Normal Loss' and 'Abnormal Loss' under 'stock and debtors' method ?

शाखा समायोजन खाता क्या है ? 'रहतिया तथा देनदार' विधि के अंतर्गत 'सामान्य हानि' और 'असामान्य हानि' को आप कैसे अभिलिखित करेंगे ?

5. What is the meaning of 'Departmental Accounts' ?
Distinguish between departmental accounts and branch accounts.

'विभागीय खातों' का क्या अर्थ है ? विभागीय खातों तथा शाखा खातों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

Unit-III

इकाई-III

6. What do you understand by realisation account ? How and when is it prepared ? How does it differ from revaluation account ?

वसूली खाता से आप क्या समझते हैं ? यह कैसे तथा कब बनाया जाता है ? यह पुनर्मूल्यांकन खाते से किस प्रकार से भिन्न है ?

7. George and Henry are partners sharing profits in the ratio of 3:2. They decided to admit David as a new partner and to share future profits and losses equally.

David brings in Rs. 50,000 as his capital. Goodwill of the firm is valued at Rs. 60,000.

Record the necessary journal entries :

- (a) When no goodwill appears in the books
- (b) When goodwill appears at Rs. 50,000, and
- (c) When goodwill appears at Rs. 1,00,000.

जॉर्ज तथा हेनरी 3:2 के अनुपात में लाभों को बांटते हुए साझेदार हैं। उन्होंने डेविड को एक नए साझेदार के रूप में स्वीकार करने तथा भविष्य के लाभ और हानि को समान रूप से साझा करने का निर्णय लिया। डेविड अपनी पूंजी के रूप में 50,000 रु. लाता है। फर्म की ख्याति का मूल्य 60,000 रु. है।

आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियां अभिलिखित कीजिए :

(क) जब पुस्तकों में कोई भी ख्याति नहीं दिखाई जाती है।

(ख) जब 50,000 रु. की ख्याति दर्शायी जाती है तथा

(ग) जब 1,00,000 रु. की ख्याति दर्शायी जाती है।

Unit-IV

इकाई-IV

8. Pass Journal entries in the books of lessee when :

(a) Royalty is more than the minimum rent.

(b) Royalty is less than the minimum rent.

पट्टेदार की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए, जब :

(क) स्वत्व शुल्क न्यूनतम किराये से अधिक है।

(ख) स्वत्व शुल्क न्यूनतम किराये से कम है।

9. Shri Bhagat Ram took two mines. The first was taken from Hari for a royalty of Rs. 5 per ton with a minimum rent of Rs. 25,000 per annum and with the right to recoup short-workings throughout the term of the lease. The other was taken from Rajendra for a royalty of Rs. 7.50 per ton with a minimum rent of Rs. 75,000 p.a. and with the right to recoup short-working extending to the payment due on 31st December, 1981. On 1st January, 1981, short-workings account showed a debit balance of Rs. 27,500 out of which Rs. 12,750

relates to the first mine. During the year 1981, the output raised from the first mine was 4,700 tons and from the second mine 11,400 tons.

Give journal entries in the books of Shri Bhagat Ram to record these transactions and bring out the balance of short-workings account for the year ended December 31, 1981.

श्री भगत राम ने दो खदानें लीं। पहला हरि से 5 रु. प्रति टन के स्वत्व शुल्क पर लिया गया था, जिसका न्यूनतम किराया 25,000 रु. प्रति वर्ष था तथा पट्टे की अवधि के दौरान लघु-कार्य से भरपाई करने का अधिकार था। दूसरा राजेन्द्र से 75,000 रु. प्रति वर्ष के न्यूनतम किराए के साथ 7.50 रु. प्रति टन के स्वत्व शुल्क पर लिया गया था और 31 दिसंबर, 1981 को देय भुगतान तक लघु-कार्य भरपाई करने का अधिकार था। 1 जनवरी, 1981 को लघु-कार्य खाते में 27,500 रु. का डेबिट शेष दिखाया गया, जिसमें से 12,750 रु. पहली खदान से सम्बन्धित हैं। वर्ष 1981 के दौरान, पहली खदान से उत्पादन 4,700 टन और दूसरी खदान से 11,400 टन बढ़ाया गया।

इन लेन-देनों को अभिलिखित करने के लिए श्री भगत राम की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियां दीजिए तथा 31 दिसम्बर, 1981 को समाप्त हुए वर्ष के लिए लघु-कार्य खाते का शेष निकालिए।

B.Com. (Hons.) 2nd Semester- w.e.f. Academic Session
2014-15 onwards (Current Scheme)

Examination, May-2023

BUSINESS STATISTICS

Paper-BCHN 2.03

Time allowed : 3 hours [Maximum marks : 80]

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief :

निम्न की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए :

(a) Two properties of Poisson Distribution

पॉयसन वितरण की कोई दो विशेषताएं

(b) Probability distribution

प्रायिकता वितरण

(c) Probable Error

सम्भाव्य विभ्रम

(d) Standard error of estimate

अनुमान की प्रमाप त्रुटि

(e) Cyclical fluctuations

चक्रीय विचरण

(f) Two Properties of Regression Coefficients

प्रतीपगमन गुणांकों की दो विशेषताएं

(g) Statistical quality control

सांख्यिकीय गुण नियन्त्रण

(h) Inverse Probability

प्रतिलोम प्रायिकता

Unit-I

इकाई-I.

2. The Mean and Standard Deviation of the normal distribution are 60 and 10 respectively. Find the Percentage of items between (i) 60 and 72 (ii) 70 and 80.

प्रसामान्य वितरण का माध्य तथा प्रमाप विचलन क्रमशः 60 तथा 10 है। (i) 60 और 72 के बीच (ii) 70 एवं 80 के बीच में आने वाले अवलोकनों का प्रतिशत ज्ञात कीजिए।

3. Explain the Comparative analysis of Binomial, Poisson and Normal distribution.

द्विपद, पॉयसन तथा प्रसामान्य वितरण का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

Unit-II

इकाई-II

4. Explain the concept of Regression. How Regression is different from Correlation? Explain the properties of Regression Coefficients.

प्रतीपगमन धारणा की व्याख्या कीजिए। प्रतीपगमन, सहसम्बन्ध से कैसे भिन्न है? प्रतीपगमन गुणांकों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Calculate Karl-Pearson's Coefficients of Correlation from the following data :

X/Y	10-25	25-40	40-55
0-20	10	4	6
20-40	5	40	9
40-60	3	8	15

निम्न आँकड़ों से कार्ल पियरसन के सहसम्बन्ध गुणांक की गणना कीजिए :

X/Y	10-25	25-40	40-55
0-20	10	4	6
20-40	5	40	9
40-60	3	8	15

Unit-III

इकाई-III

6. What are the Components of a Time Series? Bring about the significance of moving average in analysing a time series.

एक काल श्रेणी के संघटक कौन-कौन से हैं? एक काल श्रेणी के विश्लेषण करने में चल माध्यों का महत्त्व बताइए।

7. Find out the seasonal indicies by the Ratio to moving Average Method from the following data :

Year	Ist Quarter	IInd Quarter	IIIrd Quarter	IVth Quarter
2015	68	62	61	63
2016	65	58	61	61
2017	68	63	63	67

निम्न आंकड़ों से रेशियो टू मूविंग एवरेज (Ratio to moving average) विधि द्वारा मौसमी विचरण ज्ञात कीजिए :

वर्ष	पहला चौ.	दूसरा चौ.	तीसरा चौ.	चौथा चौ.
2015	68	62	61	63
2016	65	58	61	61
2017	68	63	63	67

Unit-IV

इकाई-IV

8. The following data refers to visual defects found during the inspection of the first 10 samples of size 50 each from a lot of two wheelers manufactures by an automobile company :

Sample No.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
No. of Defects	4	3	2	3	4	4	4	1	3	2

Draw 'P' chart to show that the fraction defects are under control.

निम्न आँकड़े एक वाहन कम्पनी द्वारा निर्मित दो पहिया वाहनों के आधार के पहले 10 नमूनों (प्रत्येक 50 का) के निरीक्षण के दौरान पाए गए दृश्य दोष को संदर्भित करते हैं :

प्रतिदर्श सं.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
त्रुटियों की सं.	4	3	2	3	4	4	4	1	3	2

यह दिखाने के लिए 'P' चार्ट बनाएं कि अंश दोष नियंत्रण में है।

(7)

61162

9. Define Maximum and Bayes principles to take optimal decision.

अधिकतम तथा बेयज सिद्धान्तों का वर्णन अनुकूलतम निर्णय लेने के लिए परिभाषित कीजिए।

61163

**B.Com. (Hons.) 2nd Semester w.e.f. Academic Session
2014-15 onwards (Current Scheme)**

Examination, May-2023

BUSINESS MANAGEMENT

Paper-BCHN 2.04

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief :

निम्न की संक्षेप में व्याख्या कीजिए :

(a) Contingency approach

आकस्मिकता दृष्टिकोण

(b) Functional Foremanship

क्रियात्मक फोरमैनशिप

(c) Strategic Plan

रणनीतिक योजना

61163-P-4-Q-9(23)

[P.T.O.]

- (d) Decision Support System
निर्णय समर्थन प्रणाली
- (e) Formal Organisation
औपचारिक संगठन
- (f) Self-actualisation need
आत्म-प्राप्ति आवश्यकता
- (g) Market value added
बाजार मूल्य संकलन
- (h) Grapevine Communication
अंगूरीलता संदेशवाहन

Unit-I

इकाई-I

2. Explain the contribution of F.W. Taylor in the field of Management.
प्रबन्ध के क्षेत्र में एफ.डब्ल्यू. टेलर के योगदान की व्याख्या कीजिए।
3. Write notes on :
टिप्पणी लिखिए :
- (a) Contribution of Peter Drucker in development of Management thought.
पीटर ड्रकर का प्रबन्ध विचारधारा के विकास में योगदान
- (b) System approach
प्रणाली दृष्टिकोण

Unit-II**इकाई-II**

4. Discuss various steps of decision-making process. How will you take quick and correct decision in a manufacturing unit.

निर्णयन प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए। आप एक निर्माणी इकाई में शीघ्र एवं सही निर्णय कैसे लेंगे?

5. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- (a) Growth strategy

विकास रणनीति

- (b) Formulation of strategic Plan

मोर्चाबंदी योजना का निर्माण

Unit-III**इकाई-III**

6. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- (a) Various Principles of ideal and sound organisation

आदर्श तथा उच्च संगठन के विभिन्न सिद्धान्त

- (b) Process of staffing

नियुक्तिकरण की प्रक्रिया

(4)

61163

7. How Herzberg's Theory of motivation is an improvement over Maslow's Theory of Motivation? Explain.

हर्जबर्ग द्वारा अभिप्रेरण पर दी गई विचारधारा मास्लो की विचारधारा पर किस प्रकार सुधार है? वर्णन कीजिए।

Unit-IV

इकाई-IV

8. Discuss various modern control techniques with suitable examples.

विभिन्न आधुनिक नियन्त्रण तकनीकों की विवेचना उचित उदाहरण सहित कीजिए।

9. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- (a) Behavioural Aspect of Management Control

प्रबन्धकीय नियन्त्रण के व्यावहारिक दृष्टिकोण

- (b) Economic and Financial Measures

आर्थिक एवं वित्तीय माप

61164

**B.Com. (Hons.) 2nd Semester w.e.f. Academic
Session 2014-15 Onwards (Current Scheme)
Examination, May-2023**

INTRODUCTION TO COMPUTERS (THEORY)

Paper-BCHN 2.06

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 60

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पांच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. Write short notes on following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

(i) Mini Computer

मिनी कम्प्यूटर

(ii) MAN

मैन

(iii) Goal Seek

लक्ष्य की तलाश

61164-P-4-Q-9 (23)

[P.T.O.]

(iv) DBMS

12

डी बी एम एस

Unit-I**इकाई-I**

2. Define Computer and its components in detail. Also explain its advantages. 12

कम्प्यूटर तथा इसके घटकों को विस्तारपूर्वक परिभाषित कीजिए। इसके लाभों की व्याख्या भी कीजिए।

3. Explain the following : 12

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(i) Assembler

असेम्बलर

(ii) Application Software

एप्लिकेशन सॉफ्टवेयर

(iii) Mouse

माउस

Unit-II

इकाई-II

4. Describe Network Topology and its types in detail. 12
नेटवर्क टोपोलॉजी तथा इसके प्रकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
5. Explain the features of MS-Word in detail. 12
एम.एस.-वर्ड की विशेषताओं की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Unit-III

इकाई-III

6. Define Internet. Explain hardware and software requirement for Internet. 12
इण्टरनेट को परिभाषित कीजिए। इण्टरनेट के लिए हार्डवेयर तथा सॉफ्टवेयर आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the following : 12
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
- (i) Pivot table and Pivot chart
पिवट सारणी तथा पिवट चार्ट

(4)

61164

(ii) Formatting a worksheet

एक कार्य-पत्रक का आरूपण

Unit-IV

इकाई-IV

8. Give a complete description about Microsoft-Access.

12

माइक्रोसॉफ्ट एसेस के बारे में एक सम्पूर्ण विवरण दीजिए।

9. Give a complete description about Database models.

12

डाटाबेस मॉडलों के बारे में एक सम्पूर्ण विवरण दीजिए।

91632

B.Com.(Hons.) 2nd Semester - w.e.f. Academic Session
2014-15 onwards (Current Scheme)

Examination, May-2023

BUSINESS ECONOMICS

Paper-BCH 2.02

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry 16 marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्न 16 अंकों वाले हैं।

1. Write short note on the following : $8 \times 2 = 16$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Long run

दीर्घकाल

(ii) Internal economies

आन्तरिक मितव्ययितायें

(iii) Supernormal profit

असामान्य लाभ

(iv) Shut down point

कार्यबन्दी बिन्दु

91632-P-4-Q-9(23)

[P.T.O.]

- (v) Duopoly
द्वयधिकार
- (vi) Product differentiation
उत्पाद विभेदन
- (vii) Monopolistic market
एकाधिकार बाजार
- (viii) Capital formation
पूंजी निर्माण

Unit-I

इकाई-I

2. Explain the law of return to scale with the help of isoquant approach.

समोत्पाद उपागम की सहायता से पैमान के प्रतिफल के नियम की व्याख्या कीजिए।

3. Briefly explain :

निम्न को संक्षेप में समझाइए :

- (i) Long run cost curve
दीर्घकालीन लागत वक्र
- (ii) External economies
बाह्य मितव्ययितायें

Unit-II

इकाई-II

4. Explain the equilibrium of industry in the short run under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत अल्पकाल में उद्योग के साम्य की व्याख्या कीजिए।

5. Do all the firms always get normal profit under perfect competition. Explain.

क्या सभी फर्मों पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत सदैव सामान्य लाभ प्राप्त करती हैं? समझाइए।

Unit-III

इकाई-III

6. What do you mean by price discrimination and when it is profitable?

मूल्य विभेद से आपका क्या अभिप्राय है और यह कब लाभदायक होता है?

7. Perfect competition is myth but monopolistic competition is reality. Comment.

पूर्ण प्रतियोगिता एक मिथक है किन्तु एकाधिकार प्रतिस्पर्धा एक वास्तविकता है। समीक्षा कीजिए।

(4)

91632

Unit-IV

इकाई-IV

3. Define economic development. How economic development is different from economic growth?

आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए। आर्थिक विकास आर्थिक वृद्धि से किस प्रकार भिन्न हैं? समझाइए।

Write notes on :

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Sustainable development

सतत् विकास

(ii) Role of technology in economic growth

आर्थिक वृद्धि में प्रौद्योगिकी की भूमिका

91635

B.Com. (Hons.) 2nd Semester w.e.f. Academic Session
2014-15 onwards (Current Scheme)

Examination, May-2023

BUSINESS LAWS-II

Paper-BCH-2.05

Time allowed: 3 hours]

[Maximum marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note • *Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.*

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

91635-P-4-Q-9(23) P.T.O.

[P.T.O.]

Compulsory Questions

8×2=16

अनिवार्य प्रश्न

1. (a) Outgoing Partner.
अलग होने वाला साझेदार।
- (b) Distinguish between partnership and Joint Hindu Family.
साझेदारी तथा संयुक्त हिन्दू परिवार में अन्तर कीजिए।
- (c) Foreign Security.
विदेशी प्रतिभूति।
- (d) Contravention of FEMA 1999.
फेमा 1999, अधिनियम का उल्लंघन।
- (e) Strike
हड़ताल
- (f) Wages
मजदूरी
- (g) Inspecting Staff.
निरीक्षण कर्मचारी।
- (h) What are the working hours for women in a factory?
एक कारखाने में महिलाओं के लिए क्या कार्य घण्टे हैं?

Unit-I

इकाई-I

2. Explain Partnership. Enumerate the rights and duties of a partner. 16

साझेदारी की व्याख्या कीजिए। एक साझेदार के अधिकारों तथा कर्तव्यों का विस्तृत विवरण दीजिए।

3. What is meant by dissolution of a Firm? State how and under what circumstances a firm may be dissolved? 16
- फर्म की समाप्ति से क्या आशय है? बताइए कि एक फर्म कैसे तथा किन परिस्थितियों में समाप्त हो सकती हैं?

Unit-II

इकाई-II

4. Explain the features of Foreign Exchange Management Act, 1999. 16

विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम, 1999 की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Explain in detail the provisions related to adjudication and appeal under Foreign Exchange Management Act, 1999. 16

विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत न्याय-निर्णय तथा अपील से सम्बन्धित प्रावधानों को विस्तार से समझाइए।

Unit-III**इकाई-III**

6. Write in detail forms of industrial disputes and discuss causes of industrial disputes. 16

औद्योगिक विवादों के रूप को विस्तार से समझाइए तथा औद्योगिक विवादों के कारणों की विवेचना कीजिए।

7. What authorities have been set up under the Industrial Disputes Act for the investigation and settlement of industrial disputes? 16

औद्योगिक संघर्षों की जाँच-पड़ताल तथा समझौते के लिए औद्योगिक संघर्ष अधिनियम के अन्तर्गत कौन-से प्राधिकारी नियुक्त किए जाते हैं?

Unit-IV**इकाई-IV**

8. State briefly the provisions of Factories Act, 1948 regarding the hours of work and leave with pay. 16

कार्य के घण्टे तथा वेतन सहित अवकाश के सम्बन्ध में कारखाना अधिनियम, 1948 के प्रावधानों को संक्षेप में बताइए।

9. Briefly state the provisions of Factories Act, 1948 with regard to health, safety and welfare of the workers in a Factory. 16

एक कारखाने में श्रमिकों के स्वास्थ्य, सुरक्षा तथा कल्याण से सम्बन्धित कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत दिए गए प्रावधानों को संक्षेप में बताइए।